Уголовное дело № 1-79/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

29 июля 2020 года город Севастополь

Нахимовский районный суд города Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Бердниковой О.А., 

при помощнике судьи ФИО2,

секретаря судебного заседания – ФИО3,

с участием государственных обвинителей – ФИО4, ФИО5,

защитника – адвоката ФИО9, 

подсудимого – ФИО6 ФИО93

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО6 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Севастополь, гражданина РФ, с полным средним образованием, холостого, лиц на иждивении не имеющего, военнообязанного, официально не трудоустроенного, не обучающегося, зарегистрированного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 ФИО15 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО6 ФИО16., проживая на территории 

<

адрес>, достоверно зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, получаемых в результате размещения наркотических средств в различные тайники – «закладки», то есть их незаконного сбыта, из корысти, с целью незаконного обогащения и наживы, сформировал преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения систематического незаконного вознаграждения, при этом не ограничивая его временными рамками.

С целью достижения своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и получения систематического незаконного вознаграждения, ФИО6 ФИО19 находясь на территории 

<

адрес>, в период времени с 17 часов 19 минут по 22 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 7», с которого осуществлялся доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программное обеспечение для обмена электронными сообщениями «Telegram» связался с ранее ему незнакомыми лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, пользующимися данной программой под именами пользователей «Jean Reno» и «Martin Garrix», в ходе переписки с которыми договорился о том, что совместно с ними будет на постоянной основе незаконно сбывать бесконтактным способом на территории 

<

адрес> наркотические средства в крупном размере за денежное вознаграждение путём помещения наркотических средств в специально подысканные им малозаметные места – тайники, на территории 

<

адрес>. При этом, вышеуказанные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в свою очередь, должны были приобретать и размещать на территории 

<

адрес> наркотические средства, после чего сообщать ФИО6 ФИО17 географические координаты местонахождения партий заранее расфасованных наркотических средств и район 

<

адрес>, в котором необходимо поместить в тайники, исключающие их случайное обнаружение посторонними лицами, соблюдая при этом конспирацию во избежание выявления преступных действий сотрудниками правоохранительных органов. После помещения в тайники каждой партии наркотических средств по указанному ему лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство району 

<

адрес> ФИО6 ФИО18. должен был, используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программное обеспечение для обмена электронными сообщениями «Telegram» сообщить лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пользующимся данной программой под именем пользователя «Jean Reno», географические координаты каждого тайника с наркотическим средством с приложением фотоснимка, за что ему полагалось денежное вознаграждение в размере не менее 250 рублей за каждый размещённый им тайник с наркотическим средством. 

Таким образом, ФИО6 ФИО21 при вышеуказанных обстоятельствах вступил с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> с целью получения систематического незаконного вознаграждения, при этом, не ограничивая свой преступный умысел временными рамками. 

Не ранее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 ФИО20, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель незаконного обогащения, незаконно приобрели и поместили на участке местности с географическими координатами 44.522878 с.ш., 33.498706 в.д., расположенном на территории 

<

адрес>, в тайник наркотические средства, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён: производное N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенона (? -PVP) в крупном размере общей массой не менее 29,621 г., расфасованное в 40 пластиковых пробирок, упакованных в 4 полимерных пакета; мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой не менее 2,388 г., расфасованное в 5 пластиковых пробирок, упакованных в полимерный пакет; каннабис (марихуана) общей массой в пересчёте на сухое (высушенное) вещество не менее 4,08 г., расфасованное в 5 полимерных пакетов, сложенных в фольгу, обмотанную изолентой.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 21 минуты, ФИО6 ФИО22 реализуя свой прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель незаконного обогащения, используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, используя мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 7» для осуществления доступа в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программное обеспечение для обмена электронными сообщениями «Telegram» получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под именем пользователя «Jean Reno» сообщение с вышеуказанными географическими координатами местонахождения наркотических средств с указанием об их размещении в районе Мекензиевых гор на территории 

<

адрес>.

Далее ФИО6 ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 11 часов 21 минуты до 16 часов 00 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, отыскал на указанном ему участке местности с географическими координатами 44.522878 с.ш., 33.498706 в.д., расположенном на территории 

<

адрес>, тайник с наркотическими средствами, оборот которых запрещён: производное N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенона (? -PVP) в крупном размере общей массой не менее 29,621 г., расфасованное в 40 пластиковых пробирок, упакованных в 4 полимерных пакета; мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой не менее 2,388 г., расфасованное в 5 пластиковых пробирок, упакованных в полимерный пакет; каннабис (марихуана) общей массой в пересчёте на сухое (высушенное) вещество не менее 4,08 г., расфасованное в 5 полимерных пакетов, сложенных в фольгу, обмотанную изолентой, которые изъял из тайника с целью их дальнейшего незаконного сбыта, которые ФИО6 ФИО24 в вышеуказанный период времени перевез на автомобиле от места их обнаружения в район лесопосадки Мекензиевых гор в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 11 часов 21 минуты до 16 часов 00 минут, действуя во исполнении своей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, поместил часть наркотического средства в крупном размере, оборот которого запрещён в Российской Федерации - производного N- метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенона (? -PVP) общей массой 4,148 г., в подысканные им малозаметные места – семь тайников, расположенных в районе лесопосадки Мекензиевых гор в 

<

адрес>, а именно:

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP) в значительном размере, массой 0,586 грамм, находящееся в пластиковой пробирке в тайник на участке местности, с географическими координатами 44°39.384’ северной широты, 33°35.553’ восточной долготы; 

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP) в значительном размере, массой 0,609 грамм, находящееся в пластиковой пробирке в тайник на участке местности, с географическими координатами 44°39.386’ северной широты, 33°35.537’ восточной долготы; 

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP) в значительном размере, массой 0,587 грамм, находящееся в пластиковой пробирке в тайник на участке местности, с географическими координатами 44°39.414’ северной широты, 33°35.530’ восточной долготы; 

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP) в значительном размере, массой 0,574 грамм, находящееся в пластиковой пробирке в тайник на участке местности, с географическими координатами 44°39.390’ северной широты, 33°35.552’ восточной долготы; 

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP) в значительном размере, массой 0,615 грамм, находящееся в пластиковой пробирке в тайник на участке местности, с географическими координатами 44°39.401’ северной широты, 33°35.530’ восточной долготы; 

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP) в значительном размере, массой 0,586 грамм, находящееся в пластиковой пробирке в тайник на участке местности, с географическими координатами 44°39.427’ северной широты, 33°35.523’ восточной долготы; 

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP) в значительном размере, массой 0,591 грамм, находящееся в пластиковой пробирке в тайник на участке местности, с географическими координатами 44°39.429’ северной широты, 33°35.511’ восточной долготы.

При этом, остальные наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещён: производное N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенона (? -PVP) массой 25,473 г., расфасованное в 33 пластиковых пробирки, 25 из которых упакованные в 3 полимерных пакета; мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,388 г, расфасованное в 5 пластиковых пробирок, упакованных в полимерный пакет; каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 4,08 г, расфасованное в 5 полимерных пакетов, сложенных в фольгу, обмотанных изолентой, ФИО6 ФИО92 продолжил хранить при себе с целью их дальнейшего незаконного сбыта, однако преступление ФИО6 ФИО25 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут он был задержан сотрудниками полиции в лесопосадке Мекензиевых гор в 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 44°39.367’ северной широты, 33°35.534’ восточной долготы с находящимися при нём вышеуказанными наркотическими средствами, как лицо, подозреваемое в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков и оказавшее неповиновение законному требованию сотрудника полиции.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 10 минут на участке местности в лесопосадке Мекензиевых гор в 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО6 ФИО26 и досмотра вещей, находящихся при нём, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты запрещённые к обороту на территории Российской Федерации наркотические средства: производное N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенона (? -PVP), массой 25,473 г., расфасованное в 33 пластиковых пробирки, 25 из которых упакованные в 3 полимерных пакета; мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,388 г, расфасованное в 5 пластиковых пробирок, упакованных в полимерный пакет; каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 4,08 г. расфасованное в 5 полимерных пакетов, сложенных в фольгу, обмотанных изолентой.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут по 18 часов 15 минут сотрудником ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия обнаружены семь размещённых ФИО6 ФИО27 тайников в районе лесопосадки Мекензиевых гор в 

<

адрес>, из которых изъято наркотическое средство, оборот которого в России запрещён - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP) в крупном размере общей массой 4,148 г., а именно:

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP) в значительном размере, массой 0,586 грамм, находящееся в пластиковой пробирке из тайника на участке местности, с географическими координатами 44°39.384’ северной широты, 33°35.553’ восточной долготы; 

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP) в значительном размере, массой 0,609 грамм, находящееся в пластиковой пробирке из тайника на участке местности, с географическими координатами 44°39.386’ северной широты, 33°35.537’ восточной долготы; 

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP) в значительном размере, массой 0,587 грамм, находящееся в пластиковой пробирке из тайника на участке местности, с географическими координатами 44°39.414’ северной широты, 33°35.530’ восточной долготы; 

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP) в значительном размере, массой 0,574 грамм, находящееся в пластиковой пробирке из тайника на участке местности, с географическими координатами 44°39.390’ северной широты, 33°35.552’ восточной долготы; 

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP) в значительном размере, массой 0,615 грамм, находящееся в пластиковой пробирке из тайника на участке местности, с географическими координатами 44°39.401’ северной широты, 33°35.530’ восточной долготы; 

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP) в значительном размере, массой 0,586 грамм, находящееся в пластиковой пробирке из тайника на участке местности, с географическими координатами 44°39.427’ северной широты, 33°35.523’ восточной долготы; 

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP) в значительном размере, массой 0,591 грамм, находящееся в пластиковой пробирке из тайника на участке местности, с географическими координатами 44°39.429’ северной широты, 33°35.511’ восточной долготы. 

Таким образом, ФИО6 ФИО28 находясь на территории 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель незаконного обогащения, используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполнил вышеуказанные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, включённых в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»: производное N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенона (? -PVP) в крупном размере общей массой 29,621 г.; мефедрона (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 2,388 г.; каннабиса (марихуана) массой в пересчёте на сухое (высушенное) вещество 4,08 г., при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 ФИО29. вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, ни оспаривая ни обстоятельства совершенного им преступления, ни квалификацию его действий, ни свою роль. Показал, что в августе 2019 в приложении «Telegram» увидел объявление о возможности заработка, откликнулся на данное объявление, связался с пользователем, который предложил ему сбывать наркотические средства путем помещения их в тайники «закладки» в различных районах г. Севастополя. В ходе переписки с вышеуказанным лицом он был ознакомлен с инструкцией работы «закладчиком» наркотических средств, а именно он должен был получать бесконтактно расфасованный наркотик от куратора, который должен был размещать в различные тайники (закладки), в местности, которую ему будет указывать куратор. После размещения закладок в тайники он должен был делать фото этих тайников, записывать координаты, которые впоследствии вместе с фото должен был скидывать куратору, а впоследствии куратор должен был оплачивать каждую заложенную им закладку. Уточнив сумму оплаты за каждую закладку, а так же периодичность получения заработной платы и способ оплаты, он согласился, так как хотел заработать, при этом он осознавал, что будет совершать незаконные действия, поскольку оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен. В телефонной переписке ему сообщили, что его куратором будет пользователь «Jean Reno». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут ему на мобильный телефон в приложении «Telegram» поступило сообщение от пользователя «Jean Reno», который прислал ему сообщение с географическими координатами тайника с наркотиками, а именно в сообщении было указано, что в закладке находиться 50 колб и пакетиков с расфасованным наркотиком, а так же указано, что он должен был разложить наркотик в районе Мекензиевых 

<

адрес> места тайников выбирал он сам. Он на такси направился в сторону 5-го километра г.Севастополь, где по координатам отыскал тайник. В тайнике находилось 50 колб и свертков, с которыми он направился в лесной массив в районе Мекензиевых гор, где осуществил семь закладок с наркотическим средством, в разных частях вышеуказанного лесного массива. При осуществлении закладок с наркотиком он осуществлял фотосьемку каждого тайника, а также фиксировал географические координаты местоположения наркотика на свой телефон марки «Xiaomi». Разложив 7 закладок, он увидел сотрудников полиции, которыми был остановлен с оставшейся частью наркотических средств. В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты 43 свертка с наркотическими средствами. Он сразу все рассказал сотрудникам, указав на места тайников, осуществления ими 7 закладок, из которых так же были изъяты колбы с наркотическими средствами. В содеянном искренне раскаивается.

Исследовав представленные по уголовному делу доказательства, суд считает виновным ФИО6 ФИО30 в совершении вышеизложенного преступления. 

Помимо признания вины подсудимым, его вина полностью подтверждается совокупностью собранных на досудебном следствии и проверенных в судебном заседании доказательств по делу, а именно оглашенными с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей:

- Свидетель №1, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с иными полицейскими ОР ППСП ОМВД РФ по 

<

адрес> нёс службу по охране общественного порядка на Северной стороне в 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 45 минут по указанию дежурной части они проехали в район лесного массива Мекензиевых гор, поскольку от неизвестного лица поступила информация о нахождении в данном месте подозрительного молодого человека. Прибыв на место около 16 часов 00 минут, был выявлен молодой человек, перемещающийся по лесному массиву, который заметив служебный автомобиль, сразу начал убегать вглубь, но был ими остановлен, установлена его личность, как ФИО6 ФИО38 Во время беседы последний заметно нервничал, на вопросы отвечал невнятно. В связи с чем, был проведён личный досмотр ФИО6 ФИО31 и вещей находящихся при том, в ходе которого в сумке находящейся при ФИО6 ФИО35 было обнаружено и изъято в разных пакетах всего: 10 контейнеров с порошкообразным веществом белого цвета; 20 контейнеров с порошкообразным веществом бирюзового цвета; 5 свёртков обмотанных зелёной изолентой; в левом наружном кармане куртки надетой на ФИО6 ФИО36. было обнаружено и изъято: 8 контейнеров с порошкообразным веществом белого цвета. Так же в сумке находящейся при ФИО6 ФИО33 была обнаружено и изъята банковская карта банка «РНКБ». По факту обнаруженных и изъятых свёртков и пакетиков ФИО6 ФИО37 пояснил, что те принадлежат ему и являются различными видами наркотиков (л.д. 112-114);

- Свидетель №2 данными им на предварительном следствии, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут он с другим понятым принимал участие при личном досмотре ФИО6 ФИО39 в районе лесного массива Мекензиевых гор, а так же впоследствии при осмотре места происшествия в лесополосе Мекензиевых гор, с участием ФИО6 ФИО41 В ходе личного досмотра ФИО6 ФИО34 сотрудник полиции обнаружил и изъял: в сумке находящейся при ФИО6 ФИО40 полиэтиленовый пакет с надписью «Меф 5х0.5» содержащий 5 контейнеров с порошкообразным веществом белого цвета; полиэтиленовый пакет с надписью «КРС 5х1» содержащий 5 контейнеров с порошкообразным веществом бирюзового цвета; полиэтиленовый пакет с надписью «КРС 15х0.5» содержащий 15 контейнеров с порошкообразным веществом бирюзового цвета; полиэтиленовый пакет с надписью «Лед 5х1» содержащий 5 контейнеров с порошкообразным веществом белого цвета; пакет с надписью «Бошки 5х1» содержащий 5 свёртков обмотанных зелёной изолентой; полиэтиленовый пакет с надписью «Лед 15х0.5» без содержимого. В левом наружном кармане куртки надетой на ФИО6 ФИО42 сотрудником полиции было обнаружено и изъято: 8 контейнером с порошкообразным веществом белого цвета. Кроме того в сумке находящейся при ФИО6 ФИО44 сотрудником полиции была обнаружено и изъята банковская карта банка «РНКБ». По факту обнаруженных и изъятых свёртков и пакетиков ФИО6 ФИО43 пояснил, что те принадлежат ему и являются различным наркотиком.

Далее он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия в лесополосе Мекензиевых гор, 

<

адрес> с участием ФИО6 ФИО46 в ходе которого у ФИО6 ФИО47. был изъят мобильный телефон марки «Xiaomi», который как пояснил ФИО6 ФИО49 использовал его для фиксации координат с заложенным в тайники наркотиком. Так же в ходе осмотра места происшествия ФИО6 ФИО45 указал семь тайников, в которых сотрудниками полиции было обнаружено и изъято по 1 контейнеру с порошкообразным веществом белого цвета в каждом указанном ФИО6 ФИО48 тайнике (л.д. 116-119).

Совершение ФИО6 ФИО50 преступления, обстоятельства которого изложены в описательной части приговора, так же подтверждается совокупностью собранных на предварительном расследовании и проверенных в судебном заседании письменных доказательств, а именно:

-протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в сумке находящейся при ФИО6 ФИО52 обнаружены и изъяты: полиэтиленовый пакет с надписью «Меф 5х0.5» содержащий 5 контейнеров с порошкообразным веществом белого цвета; полиэтиленовый пакет с надписью «КРС 5х1» содержащий 5 контейнеров с порошкообразным веществом бирюзового цвета; полиэтиленовый пакет с надписью «КРС 15х0.5» содержащий 15 контейнеров с порошкообразным веществом бирюзового цвета; полиэтиленовый пакет с надписью «Лед 5х1» содержащий 5 контейнеров с порошкообразным веществом белого цвета; пакет с надписью «Бошки 5х1» содержащий 5 свёртков обмотанных зелёной изолентой; полиэтиленовый пакет с надписью «Лед 15х0.5» без содержимого. В левом наружном кармане куртки надетой на ФИО6 ФИО51 обнаружено и изъято: 8 контейнеров с порошкообразным веществом белого цвета. Кроме того в сумке находящейся при ФИО6 ФИО53 обнаружена и изъята банковская карта банка «РНКБ», системы «МИР», № (л.д. 20);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 17 часов 15 минут по 18 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, в семи тайниках, расположенных в районе лесопосадки Мекензиевых гор, в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты наркотические средства, оборот которых в России запрещён следующим количеством и массой:

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён, производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP), массой 0,586 грамм, являющейся значительным размером, находящееся в пластиковой пробирке, на участке местности, в географических координатах 44°39.384’ северной широты, 33°35.553’ восточной долготы; 

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён, производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP), массой 0,609 грамм, являющейся значительным размером, находящееся в пластиковой пробирке, на участке местности, в географических координатах 44°39.386’ северной широты, 33°35.537’ восточной долготы;

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён, производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP), массой 0,587 грамм, являющейся значительным размером, находящееся в пластиковой пробирке, на участке местности, в географических координатах 44°39.414’ северной широты, 33°35.530’ восточной долготы;

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён, производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP), массой 0,574 грамм, являющейся значительным размером, находящееся в пластиковой пробирке, на участке местности, в географических координатах 44°39.390’ северной широты, 33°35.552’ восточной долготы;

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён, производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP), массой 0,615 грамм, являющейся значительным размером, находящееся в пластиковой пробирке, на участке местности, в географических координатах 44°39.401’ северной широты, 33°35.530’ восточной долготы;

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён, производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP), массой 0,586 грамм, являющейся значительным размером, находящееся в пластиковой пробирке, на участке местности, в географических координатах 44°39.427’ северной широты, 33°35.523’ восточной долготы;

- наркотическое средство, оборот которого в России запрещён, производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP), массой 0,591 грамм, являющейся значительным размером, находящееся в пластиковой пробирке, на участке местности, в географических координатах 44°39.429’ северной широты, 33°35.511’ восточной долготы;

а всего наркотического средства, оборот которого в России запрещён, производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофена (?-PVP) общей массой 4,148 г., являющейся крупным размером.

Кроме того изъят мобильный телефон марки и модели «Xiaomi Redmi 7», с находящимися в нем: флеш картой Micro SD марки «Samsung», объёмом 2 Gb; сим картой оператора МТС с номером 8970101459; сим картой оператора Win с номером 897013245 (л.д. 23-33);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по месту жительства ФИО6 ФИО54 по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> обнаружены и изъяты пять полимерных пакетиков с пазовыми замками «Zip-Lock» (л.д. 102-103);

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, представленное на экспертизу вещество (в трех полимерных контейнерах конической формы, находящихся в трех бумажных конвертах с цифрами соответственно 1, 3, 5) массой соответственно: 0,586 г; 0,609 г; 0,587 г (общая масса - 1,782 г) является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N- метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) (л.д.43-45);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено три полимерных контейнерах конической формы с веществом с учётом израсходованной части в ходе экспертизы массой 0,584 г; 0,607 г; 0,585 г (общая масса - 1,776 г) являющимся наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N- метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) упакованные в три бумажных конверта ( л.д.47-48);

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, представленные на экспертизу вещества:

- кристаллическое вещество белого цвета массой: 0,574 г, 0,615 г, 0,586г, 0,591 г (в четырех пластиковых пробирках в четырех бумажных конвертах), кристаллическое вещество белого цвета массой: 0,590 г, 0,556 г, 0,566 г, 0,563 г, 0,585г (в пяти пластиковых пробирках в полимерном пакете 0856624); кристаллическое вещество белого цвета массой: 0,571 г, 0,592 г, 0,59 г (в трех пластиковых пробирках в полимерном пакете 1439407), кристаллическое вещество голубого цвета массой: 0,603 г, 0,578 г, 0.581 г, 0,595 г, 0,604 г, 0,611 г, 0,608 г, 0,590 г, 0,602 г, 0,581 г, 0,590 г, 0,611 г, 0,602 г, 0,580 г, 0,611 г (в пятнадцати пластиковых пробирках в полимерном пакетике с пазовым замком и надписью «КРС 15x0,5»), кристаллическое вещество голубого цвета массой: 1,207 г, 1,178 г. 1,164 г. 1,185 г, 1.19г (в пяти пластиковых пробирках в полимерном пакетике с пазовым замком и надписью «КРС 5x1»), кристаллическое вещество белого цвета массой: 1,19 г, 1,182 г, 1,181 г, 1,23 г, 1,206 г (в пяти пластиковых пробирках в полимерном пакетике с пазовым замком и надписью «Лед 5x1») является наркотическим средством, оборот которого запрещён, - производным N- метилэфедрона - а - пирролидиновалерофеноном (a-PVP); суммарная масса наркотического средства - 27,839 г;

- кристаллическое вещество белого цвета массой: 0,497 г, 0,482 г, 0,498 г, 0,46 г, 0,451 г (в пяти пластиковых пробирках в полимерном пакетике с пазовым замком и надписью «Меф 5x0,5») является наркотическим средством, оборот которого запрещён, - мефедроном (4-метилметкатиноном); суммарная масса наркотического средства - 2,388 г;

- растительная масса (в пяти полимерных пакетиках, сложенных в фольгу, обмотанную изолентой зеленого цвета) массой 1,01 г, 1,03 г, 1,01 г, 1,06 г, 1,01 г является наркотическим средством, оборот которого запрещён, - каннабисом (марихуаной) массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество соответственно: 0,80 г, 0,83 г, 0,80 г, 0,84 г, 0,81 г; суммарная масса наркотического средства - 4,08 г. (л.д.58-63);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено с учётом израсходованной части: 

кристаллическое вещество белого цвета массой: 0,569 г, 0,610 г, 0,581г, 0,586 г (в четырех пластиковых пробирках в четырех бумажных конвертах), кристаллическое вещество белого цвета массой: 0,585 г, 0,551 г, 0,561 г, 0,558 г, 0,580 г (в пяти пластиковых пробирках в полимерном пакете 0856624); кристаллическое вещество белого цвета массой: 0,566 г, 0,587 г, 0,585 г (в трех пластиковых пробирках в полимерном пакете 1439407), полиэтиленовый пакет с надписью «Лед 15х0.5», кристаллическое вещество голубого цвета массой: 0,598 г, 0,573 г, 0.576 г, 0,590 г, 0,599 г, 0,606 г, 0,603 г, 0,585 г, 0,597 г, 0,576 г, 0,585 г, 0,606 г, 0,597 г, 0,575 г, 0,606 г (в пятнадцати пластиковых пробирках в полимерном пакетике с пазовым замком и надписью «КРС 15x0,5»), кристаллическое вещество голубого цвета массой: 1,202 г, 1,173 г. 1,159 г. 1,180 г, 1.185 г. (в пяти пластиковых пробирках в полимерном пакетике с пазовым замком и надписью «КРС 5x1»), кристаллическое вещество белого цвета массой: 1,185 г, 1,177 г, 1,176 г, 1,225 г, 1,201 г (в пяти пластиковых пробирках в полимерном пакетике с пазовым замком и надписью «Лед 5x1») являющейся наркотическим средством, оборот которого запрещён, - производным N- метилэфедрона - а - пирролидиновалерофеноном (a-PVP); суммарная масса наркотического средства - 27,654 г; 

кристаллическое вещество белого цвета массой: 0,492 г, 0,477 г, 0,493 г, 0,455 г, 0,446 г (в пяти пластиковых пробирках в полимерном пакетике с пазовым замком и надписью «Меф 5x0,5») являющейся наркотическим средством, оборот которого запрещён, - мефедроном (4-метилметкатиноном); суммарная масса наркотического средства - 2,363 г;

растительная масса (в пяти полимерных пакетиках, сложенных в фольгу, обмотанную изолентой зеленого цвета) массой 1,01 г, 1,03 г, 1,01 г, 1,06 г, 1,01 г являющейся наркотическим средством, оборот которого запрещён, - каннабисом (марихуаной) массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество соответственно: 0,60 г, 0,63 г, 0,60 г, 0,64 г, (л.д.65-66)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки и модели «Xiaomi Redmi 7», с находящимися в нем: флеш картой Micro SD марки «Samsung», объёмом 2 Gb; сим картой оператора МТС; сим картой оператора Win. В ходе осмотра установлена переписка ФИО6 ФИО55 с неустановленными лицами, пользующимися мессенджером «Telegram» зарегистрированными под логинами (имя пользователя) «Jean Reno» и «Martin Garrix», выявлены географические координаты местонахождения закладок с наркотиком и прочая информация (л.д.72-77);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена пять пакетиков с пазовыми замками Zip-Lock; банковская карта банка «РНКБ», международной платежной системы «МИР»; № (л.д.90-91);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО6 ФИО56 осмотрен сопроводительный лист РНКБ Банка (ПАО) на 1 листе поступивший в ответ на запрос следователя; выписка по счёту № РНКБ Банка (ПАО) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; журнал движения денежных средств по счёту № РНКБ Банка (ПАО) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах. В ходе осмотра зафиксировано поступление денежных средств от неустановленных лиц за сбытый ФИО6 ФИО57 наркотик (л.д.184-186);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого зафиксировано и установлено место тайника с географическими координатами 44.522878 с.ш., 33.498706 в.д. в 

<

адрес> г. Севастополя, где ФИО6 ФИО58 обнаружил и приобрёл наркотические средства (л.д.107-108);

-а так же вещественными доказательствами, в том числе сопроводительными письмом РНКБ Банка (ПАО) на 1 листе; выпиской по счёту № РНКБ Банка (ПАО) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; журналом движения денежных средств по счёту № РНКБ Банка (ПАО) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.187-197).

Все указанные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему деяния. 

К такому выводу суд пришел исходя из анализа собранных по делу доказательств в их совокупности. 

Признавая вышеприведенные показания подсудимого и свидетелей, в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств, суд исходит из того, что они последовательны, согласуются между собой, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, содержат сведения об обстоятельствах, относящихся к преступлению. Показания свидетелями даны будучи предупрежденными об уголовной ответственности. Об объективности показаний указанных лиц свидетельствует и то, что они полностью подтверждаются добытыми в соответствии с законом вышеуказанными письменными, а так же вещественными доказательствами.

Подсудимый ФИО6 ФИО59 подтвердил факт того, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя во исполнение своей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств поместил часть наркотического средства в крупном размере, оборот которого запрещён в Российской Федерации - производного N- метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенона (? -PVP) общей массой 4,148 г., в подысканные им малозаметные места – семь тайников, расположенных в районе лесопосадки Мекензиевых гор в 

<

адрес>, остальная часть расфасованного наркотического средства находилась при нем.

Признательные показания ФИО6 ФИО60 даны добровольно, при защитнике, после разъяснения ст. 51 Конституции РФ, были не измены, как на стадии всего предварительного расследования уголовного дела, так и судебного следствия, что свидетельствует об их последовательности, противоречий они не содержат. 

Данные им показания полностью согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №1, которым ДД.ММ.ГГГГ был произведен личный досмотр ФИО6 ФИО62 и вещей находящихся при том, в ходе которого в сумке находящейся при ФИО6 ФИО63 и вещах надетых на нем, всего было обнаружено и изъято: 43 колбы и свертка с различными веществами.

При этом ФИО6 ФИО61 указал, что обнаруженные колбы и свертки принадлежат ему и являются различным наркотиком. 

Указанные показания полностью согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №2, который участвовал при производстве личного досмотра ФИО6 ФИО64 в качестве одного из понятых и подтвердил факт обнаружения при его личном досмотре вышеуказанного количества колб и свертков, а так же пояснений досматриваемого, что обнаруженное, является наркотическими средствами и принадлежат ему.

Показания указанных лиц не содержат в себе существенных противоречий, которые бы ставили под сомнение достоверность их показаний в целом, и которые бы касались обстоятельств, существенно влияющих на доказанность вины подсудимого и квалификацию его действий. А потому оснований не доверять данным показаниям подсудимого и свидетелей, у суда не имеется. Обстоятельств, указывающих на наличие у них причин оговаривать ФИО6 ФИО65. не установлено, так же как и причин у подсудимого для самооговора.

Кроме того, вышеприведенные показания подсудимого и свидетелей подтверждаются протоколами личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в ходе которого у ФИО6 ФИО66 были обнаружены и изъяты 43 контейнера и свертка с различного рода веществом, а так же протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 7 тайниках, расположенных в районе лесопосадки Мекензиевых гор, где непосредственно был остановлен подсудимый, были обнаружены и изъяты колбы с наркотическими средствами.

Обнаружение и изъятие предметов в ходе личного досмотра и в ходе осмотра места происшествия, проходило в строгом соответствии с нормами УПК РФ, в том числе в присутствии понятых, с составлением соответствующего процессуального документа, который был подписан всеми участниками, засвидетельствовавшими своими подписями его достоверность. Замечаний и уточнений к протоколам у лиц, принимавших участие в нем, не имелось, заявления не поступали. 

Письменные доказательства, а именно протоколы следственных действий и иные приведенные выше документы, суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. При этом письменные доказательства дополняют, уточняют показания указанных выше свидетелей, в связи с чем, во взаимосвязи изобличают подсудимого в совершении вмененного ему преступления, при обстоятельствах, описанных в установочной части приговора. 

Таким образом, тщательный анализ приведенных показаний подсудимого, свидетелей, протоколов следственных действий, а так же иных письменных материалов дела, в их совокупности позволяют суду прийти к безусловному выводу о том, что действия подсудимого, указанные в установочной части приговора, нашли свое полное объективное подтверждение.

Сами действия подсудимого, подтверждающиеся представленными доказательствами, свидетельствуют о том, что подсудимый при совершении преступления действовал именно группой лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. О наличии между ними предварительной договоренности на совершение инкриминируемого преступления, свидетельствует четкое распределение действий, слаженность, последовательность и целенаправленность их действий при сбыте наркотических средств, понимание друг друга в телефонных переписках без подробного объяснения каких-либо обстоятельств, связанных со сбытами. 

Выяснение подсудимым размера оплаты, периодичность платежей, а так же и способ получения денежных средств, за сбыт наркотических средств путем раскладки в тайники, свидетельствует о корыстных побуждениях подсудимого и совершении им незаконного сбыта наркотических средств с целью получения материальной выгоды. 

Действия подсудимого, выразившиеся в поиске по географическим координатам тайника с расфасованной партией наркотического средства в одном районе и раскладка наркотического средства в другом районе города, с фотофиксацией места расположения сделанного им тайника, а так же определением географических координат, получение в счет оплаты за сбываемое совместно наркотическое средство, оплату в виде денег, свидетельствуют о проявлении подсудимым активности и инициативы, которые несвойственны для лиц, не заинтересованных в сбыте наркотических средств и соответственно об участии ФИО6 ФИО67 в незаконном обороте запрещенных средств, в роли лица, умысел которого был направлен на сбыт наркотических средств в корыстных целях - образуют состав инкриминируемого подсудимому преступления, поскольку под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. Сама передача лицом реализуемых средств, приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе путем сообщения координатов с местом расположения наркотического средства. При этом, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, согласно п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами".

ФИО6 ФИО71 ДД.ММ.ГГГГ выполняя свою преступную роль, предполагаемое к сбыту расфасованное наркотическое средство, раскладывал в определенном районе – Микензиевых гор, тайники, успев разложить часть наркотического средства из необходимого объема, а именно 7 закладок, был остановлен сотрудниками полиции, при этом в таком же расфасованном в колбы и свертки виде в количестве 43 штук, наркотическое средство было изъято при его личном досмотре. О факте принадлежности ФИО6 ФИО70 объектов, обнаруженных при его личном досмотре, досмотре вещей, находящимся при физическом лице свидетельствует то обстоятельство, что указанные объекты хранились в его сумке, надетой на нем через плечо, а так же кармане надетой на нем куртки, принадлежность обнаруженного при нем расфасованного наркотического средства ФИО6 ФИО68 не отрицал, дополнительно добровольно указав на 7 следованных им тайников, с наркотическим средством, которые в действительности были обнаружены. 

О том, что подсудимый покушался на сбыт обнаруженного при нем наркотического средства, свидетельствует, в том числе, количество наркотического средства, его вид, фасовка, а так же установленный факт фактического выполнения подсудимым всей вышеуказанной совокупности действий направленный на сбыт части наркотического средства, в количестве 7 штук из имеющихся у него 50, совершенных ФИО6 ФИО69 ДД.ММ.ГГГГ до момента его остановки сотрудниками полиции.

Все обнаруженное было упаковано и опечатано, в таком же виде поступило на исследование, по результатам проведенной экспертизы было установлено, как наркотические средства, оборот которых запрещён: производное N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенона (? -PVP) в крупном размере общей массой 29,621 г.; мефедрона (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 2,388 г.; каннабиса (марихуана) массой в пересчёте на сухое (высушенное) вещество 4,08 г.

Установленное экспертным путем количество и вид указанных наркотических средств, является крупным размером и значительным для данных видов наркотического средства. 

Сомнений в объективности экспертиз, приведенных в обоснование вины подсудимого, у суда не возникает, они содержат в себе мотивированные выводы, составлены квалифицированными экспертами, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Факт того, что при совершении инкриминируемого преступления подсудимый использовал электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), полностью подтверждается, как материалами уголовного дела, так и показания самого подсудимого, из которых следует, что используя мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 7» для осуществления доступа в «Интернет», через программное обеспечение, он получал географические координаты с тайником наркотических средств, места сделанных им тайников с наркотическими средствам он фотографировал на свой телефон, определяя географические координаты, после чего указанные сведения так же, через программное обеспечение для обмена электронными сообщениями «Telegram», сообщал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Все общение с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство происходило в бесконтактной форме, вышеуказанным способом с помощью доступа в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программное обеспечение для обмена электронными сообщениями «Telegram». 

Данные показания подсудимого полностью подтверждаются письменными доказательствами такими как протокол осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей согласно которому при осмотре мобильного телефона, изъятого у ФИО6 ФИО75 в телефоне имеются многочисленные фотографии мест, с осуществленными ФИО6 ФИО72 закладками наркотических средств, а в приложении «Telegram» обнаружена переписка ФИО6 ФИО74 с лицами, пользующимися мессенджере «Telegram» зарегистрированными под логинами «Jean Reno» и «Martin Garrix», в том числе с описанием выполнения необходимых действий, географических координат расположения наркотических средств с фотографиями, перечислением наименования наркотического средства, количества, указанием районов, где необходимо производить раскладку в тайники наркотических средств и другое.

Вышеописанные обстоятельства так же подтверждают, что действия подсудимым ФИО6 ФИО73 были совершены по предварительному сговору, с лицами, уголовное дело в отношении которых было выделено в отдельное производство, поскольку они заранее договорились о совместном совершении преступлений, четко определив роли каждого.

То, что подсудимый осознавал противоправный характер своей деятельности по участию в незаконном обороте наркотических средств, наряду с другими вышеперечисленными доказательствами подтверждается приведенным заключением судебно-психиатрической экспертизы, согласно выводов которой в инкриминируемый период подсудимый мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Таким образом, всей совокупностью вышеприведенных доказательств подтвержден факт совершения ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ФИО76 группой лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сбыта наркотических средств производное N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенона (? -PVP) в крупном размере общей массой 29,621 г.; мефедрона (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 2,388 г.; каннабиса (марихуана) массой в пересчёте на сухое (высушенное) вещество 4,08 г., которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Оценивая вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, достаточными и достоверными, согласующимися между собой, объективно доказывающими вину ФИО6 ФИО78 в совершении вышеописанного преступлений, в связи с чем, считает возможным положить их в основу обвинительного приговора суда.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и квалифицирует действия ФИО6 ФИО77

- ч.3 ст.30 -п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

ФИО12 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы в период инкриминируемого деяния и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Поведение ФИО6 ФИО79 в судебном заседании не дает оснований сомневаться в его вменяемости, подсудимый адекватно отвечал на поставленные вопросы.

Указанные обстоятельства позволяют суду признать ФИО6 ФИО81 вменяемым. Оснований для иного вывода не имеется. В связи с этим подсудимый подлежит наказанию за совершенное преступление.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО6 ФИО80 суд признает, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, все сведения о состоянии здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

При изучении личности подсудимого также установлено, что он холост, лиц на иждивении не имеет, официально не трудоустроен, однако осуществлял трудовую деятельность у отца, являющегося Индивидуальным предпринимателем, не учится, фактически по месту жительства, местам обучения – характеризуется положительно, не судим.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершенного преступления и роль ФИО6 ФИО86 при его совершении, объект преступного посягательства его степень тяжести, вышеуказанные данные о личности подсудимого, его молодой возраст, наличие смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а потому суд считает, что для достижения целей наказания, необходимо назначить наказание, в виде реального лишения свободы, без дополнительных видов наказания.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ и учитывает, что по смыслу уголовного закона, если в результате применения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен ФИО6 ФИО82 совпадает как с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьей, так и верхним пределом (в данном 10 лет лишения свободы), с учетом учета совокупности других установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, окончательное наказание должно быть назначено ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Такое наказание, по мнению суда, будет необходимым и достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Любое иное, альтернативное наказание, не связанное с изоляцией подсудимого от общества, будет, по мнению суда, несоразмерным содеянному.

Суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступления степени его общественной опасности, достаточных оснований для изменения категории преступления, в соответствии с п. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Вопреки доводов подсудимого, исключительных обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО6 ФИО83. статей 64, а так же, 73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку установленные смягчающие обстоятельства не являются исключительными.

Доказательств невозможности отбывания наказания в виде лишения свободы по состоянию здоровья или иным причинам подсудимым не представлено.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание подсудимому следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок содержания ФИО6 ФИО85. под стражей в силу ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, следует зачесть в срок наказания, оставив меру пресечения в виде заключения под стражей без изменений, до вступления приговора в законную силу, для обеспечения исполнения настоящего приговора по делу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. Процессуальные издержки по делу не заявлены, арест на имущество подсудимого не накладывался.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 ФИО87 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 -п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия назначенного ФИО6 ФИО88 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО6 ФИО89 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, с применением ч. 3.2. ст.72 УК РФ (из расчета один день содержания лица по стражей за один день отбывания наказания в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ).

Меру пресечения ФИО6 ФИО90 в виде заключения под стражей оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, а именно: 

- три полимерных контейнерах с веществом с учётом израсходованной части в ходе экспертизы массой 0,584 г; 0,607 г; 0,585 г (общая масса - 1,776 г) являющимся наркотическим средством, производным N- метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) упакованные в три бумажных конверта;

- кристаллическое вещество белого цвета массой: 0,569 г, 0,610 г, 0,581г, 0,586 г (в четырех пластиковых пробирках в четырех бумажных конвертах), кристаллическое вещество белого цвета массой: 0,585 г, 0,551 г, 0,561 г, 0,558 г, 0,580 г (в пяти пластиковых пробирках в полимерном пакете 0856624); кристаллическое вещество белого цвета массой: 0,566 г, 0,587 г, 0,585 г (в трех пластиковых пробирках в полимерном пакете 1439407), полиэтиленовый пакет с надписью «Лед 15х0.5», кристаллическое вещество голубого цвета массой: 0,598 г, 0,573 г, 0.576 г, 0,590 г, 0,599 г, 0,606 г, 0,603 г, 0,585 г, 0,597 г, 0,576 г, 0,585 г, 0,606 г, 0,597 г, 0,575 г, 0,606 г (в пятнадцати пластиковых пробирках в полимерном пакетике с пазовым замком), кристаллическое вещество голубого цвета массой: 1,202 г, 1,173 г. 1,159 г. 1,180 г, 1.185 г. (в пяти пластиковых пробирках в полимерном пакетике с пазовым замком), кристаллическое вещество белого цвета массой: 1,185 г, 1,177 г, 1,176 г, 1,225 г, 1,201 г (в пяти пластиковых пробирках в полимерном пакетике с пазовым замком и надписью «Лед 5x1»), являющейся наркотическим средством, производным N- метилэфедрона - а - пирролидиновалерофеноном (a-PVP); суммарная масса наркотического средства - 27,654 г; кристаллическое вещество белого цвета массой: 0,492 г, 0,477 г, 0,493 г, 0,455 г, 0,446 г (в пяти пластиковых пробирках в полимерном пакетике с пазовым замком) являющейся наркотическим средством мефедроном (4-метилметкатиноном); суммарная масса наркотического средства - 2,363 г; растительная масса (в пяти полимерных пакетиках, сложенных в фольгу, обмотанную изолентой) массой 1,01 г, 1,03 г, 1,01 г, 1,06 г, 1,01 г являющейся наркотическим средством, оборот которого запрещён, - каннабисом (марихуаной) массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество соответственно: 0,60 г, 0,63 г, 0,60 г, 0,64 г, 0,61 г; суммарная масса наркотического средства - 3,08 г ;

- пять пакетиков с пазовыми замками Zip-Lock, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- мобильный телефон марки и модели «Xiaomi Redmi 7», с находящимися в нем: флеш картой Micro SD; сим картой оператора МТС; сим картой оператора Win; банковская карта банка «РНКБ», №2200 0202 1203 4385 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – вернуть ФИО6 ФИО91 по принадлежности.

- сопроводительный лист РНКБ Банка (ПАО) на 1 листе; выписка по счёту № 2200 0202 1203 4385 РНКБ Банка (ПАО) за период с 21.08.2019 по 06.11.2019 на 4 листах; журнал движения денежных средств по счёту № 2200 0202 1203 4385 РНКБ Банка (ПАО) за период с 06.10.2016 по 04.11.2019 на 4 листах – хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить на хранение там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Нахимовский районный суд города Севастополя, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10-ти дней со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья 

Нахимовского районного суда

города Севастополя О.А. Бердникова